ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «31» августа 2015 года                                                                 № 1407
г. Тверь

О внесении изменений в постановление администрации города от 11.04.2012 № 739 «Об утверждении порядка взаимодействия между структурными подразделениями администрации города Твери по вопросу реализации закона Тверской области от 07.12.2011 № 78-ЗО «О наделении органов местного самоуправления Тверской области государственными полномочиями Тверской области по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан»
На основании  Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», закона Тверской области от 06.02.2013 № 2-ЗО «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», закона Тверской области от 07.12.2011 № 78-ЗО «О наделении органов местного самоуправления Тверской области государственными полномочиями Тверской области по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан», постановления Правительства Тверской области от 26.02.2013 № 62-пп «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление администрации города Твери от 11.04.2012 № 739 «Об утверждении порядка взаимодействия между структурными подразделениями администрации города Твери по вопросу реализации закона Тверской области от 07.12.2011 № 78-ЗО «О наделении органов местного самоуправления Тверской области по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Дополнить преамбулу постановления словами: «закона Тверской области от 06.02.2013 № 2-ЗО «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановления Правительства Тверской области от 26.02.2013 № 62-пп «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»»;
1.2. Изложить приложение 1 к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации города
Твери

      Ю.В. Тимофеев

Приложение к постановлению администрации
города Твери от «31» августа 2015   № 1407
«Приложение 1 к постановлению

администрации города Твери
от 11.04.2012 № 739

ПОРЯДОК

взаимодействия между структурными подразделениями администрации города Твери по вопросу реализации переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан
1. Общие положения
1.1. Порядок взаимодействия между структурными подразделениями администрации города Твери по вопросу реализации переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети, находящиеся под опекой (попечительством), не имеющие закрепленного жилого помещения, по окончании их пребывания в образовательном учреждении или ином учреждении, в том числе в учреждении социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании обучения в учреждениях профессионального образования, либо по окончании службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы (далее – дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей),  разработан в соответствии с законом Тверской области от 06.02.2013 № 2-ЗО «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», законом Тверской области от 07.12.2011 № 78-ЗО «О наделении органов местного самоуправления Тверской области государственными полномочиями Тверской области по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан», постановлением Правительства Тверской области от 26.02.2013 № 62-пп «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

1.2. Право на обеспечение жилым помещением реализуется путем предоставления жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения не ниже нормы общей площади жилого помещения, установленной законом Тверской области.

2. Порядок взаимодействия структурных подразделений администрации города Твери по вопросу реализации переданных органам местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.1. Департамент финансов администрации города Твери осуществляет:

- незамедлительное информирование департамента жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери о поступлении денежных средств из областного бюджета;

- в установленном порядке согласование заявки распорядителя (получателя) бюджетных средств на проведение конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- постановку на учет бюджетных обязательств по расходам по приобретению жилых помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- финансирование расходов по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с заключенным муниципальным контрактом (договором) при предоставлении распорядителем (получателем) бюджетных средств необходимого пакета документов.

2.2. Департамент архитектуры и строительства администрации города Твери осуществляет:

- закупку жилых помещений для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, по договору найма специализированного жилого помещения, в порядке, определенным Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и законом Тверской области от 07.12.2011 № 78-ЗО «О наделении органов местного самоуправления Тверской области государственными полномочиями Тверской области по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан» (далее - Закон) на основании заявки, представленной департаментом жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери;

- заключение муниципальных контрактов на приобретение жилых помещений в порядке, определенном Федеральным законом от 05.04.2013            № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- передачу документов на приобретенные  жилые помещения в департамент  управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери для регистрации права муниципальной собственности;

-  информирование департамента жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери о приобретении жилых помещений;

- передачу в муниципальное казённое учреждение города Твери «Управление муниципальным жилищным фондом» по акту приема-передачи ключей от жилых помещений, документов на установленное оборудование в жилых помещениях, паспортов на приборы учета с указанием в акте приема-передачи показаний приборов учета.

2.3. Департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери осуществляет:

- подготовку проекта постановления администрации города Твери о приеме жилых помещений в муниципальную казну с отнесением жилых помещений к специализированному жилищному фонду для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- направление в департамент жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери копий постановлений администрации города Твери о приеме жилых помещений в муниципальную казну с отнесением жилых помещений к специализированному жилищному фонду для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и копий свидетельств о государственной регистрации права муниципальной собственности;

- направление в муниципальное казённое учреждение города Твери «Управление муниципальным жилищным фондом» приказов о приеме жилых помещений в муниципальную казну и копий технического описания объекта (жилого помещения) и экспликаций к нему, копий свидетельств о государственной регистрации права муниципальной собственности.

2.4. Департамент жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери осуществляет:

- подачу в департамент архитектуры и строительства администрации города Твери заявки на приобретение требуемых жилых помещений в рамках выделенных средств;

-  подготовку необходимых запросов по реализации Закона;

- подготовку проектов постановлений администрации города Твери о предоставлении жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, по договорам найма специализированного жилого помещения;

- подготовку проектов постановлений администрации города Твери о заключении однократно на новый пятилетний срок договоров найма специализированного жилого помещения при выявлении обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации;

- подготовку проектов постановлений администрации города Твери об исключении жилых помещений из специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.5. Муниципальное казённое учреждение города Твери «Управление муниципальным жилищным фондом» осуществляет:

- заключение договоров найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3. Отчетность о выполнении переданных  государственных полномочий:

3.1. Все структурные подразделения администрации города Твери ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют сведения о ходе проведения мероприятий по реализации переданных государственных полномочий в департамент жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери.

3.2. Департамент жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обобщает представленную информацию и направляет отчет в исполнительный орган государственной власти Тверской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения по формам, установленным Правительством Тверской области.».
Начальник департамента ЖКХ

И.В. Куринный